

मध्यप्रदेश राज्य रोजगार गारंटी परिषद

(म.प्र.शासन, पंचायत एवं ग्रामीण विकास विभाग के अधीन पंजीकृत संस्था) 59, अरेरा हिल्स, नर्मदा भवन, द्वितीय तल, भोपाल फोन 0755—2551486—87 फैक्स 2550094

क्र.6884/MGNREGS-MP/NR-1/16 प्रति, भोपाल, दिनांक 23/07/2016

1. कलेक्टर /जिला कार्यक्रम समन्वयक

2. मुख्य कार्यपालन अधिकारी / अतिरिक्त जिला कार्यक्रम समन्वयक जिला समस्त (मध्यप्रदेश)।

विषय :- मनरेगा अंतर्गत निर्धारित परिसंपत्ति रजिस्टर (एफएआर) को शुरू करना विषयक। संदर्भ :- परिषद का पत्र क्र. 5739-40 दिनांक 23.06.2016।

उपरोक्त विषयांतर्गत संदर्भित पत्र में लेख अनुसार निर्धारित परिसंपत्ति रजिस्टर FAR में मनरेगा योजना अंतर्गत टिकाऊ स्वरूप की परिसंपत्तियों का सृजन, ग्रामीण गरीबों के आजीविका संसाधन आधार का सुद्दढ़ीकरण, भावी योजना की जानकारी तथा लेखा परीक्षा के साक्ष्य के रूप में उपयोगी है। इन्ही उद्देश्य की पूर्ति के लिए महात्मा गांधी नरेगा दिशा निर्देश के अंतर्गत पूर्व में निर्धारित किये गए परिसंपत्ति रजिस्टर को संशोधन करते हुए उसके स्थान पर एक सरल परिसंपत्ति रजिस्टर तैयार किया गया है, जिसे निर्धारित परिसंपत्ति र्यजिस्टर (Fixed Asset Register) के नाम से भी जाना जाता है। जिसमें अधिनियम की अनुसची –1 के तहत सूचीबद्ध विभिन्न अनुदेय कार्यों को करके या तालमेंल के जिरए मनरेगा के अंतर्गत सृजित की गई सभी प्रकार की परिसंपत्तियों का स्पष्ट रूप से निर्धारण किया

गया है। एफएआर के दो भाग है—

भाग ख – परिसंपत्तियों से संबंधित कार्यों का ब्यौरा।

निर्धारित परिसंपत्ति रजिस्टर का ब्यौरा का निर्धारित प्रारूप संलग्न है भाग क एवं भाग ख में ग्राम पंचायत में सृजित परिसंपत्तियों का विवरण निर्धारित प्रारूप में रजिस्टर के माध्यम से संधारित करना अनिवार्य है। प्रथम चरण के दौरान 01.04.2016 को या उसके बाद पूरे किये गए कार्यों के लिए सृजित की गई सभी परिसंपत्तियां इस रजिस्टर में दर्ज की जाना है, भारत सरकार द्वारा सभी ग्राम पंचायतों में जानकारी के साथ परिसंपत्ति रजिस्टर तैयार करने की अंदिम समय सीमा 30 जून 2016 निर्धारित की गई थी निर्धारित समय सीमा में कार्य पूर्ण नहीं हुआ है।

अतः दिनांक 30 जुलाई 2016 तक रजिस्टर संधारित करते हुए रजिस्टर की प्रविष्टि नरेगा साफ्ट में दर्ज किया जाना अनिवार्य है इस संबंध में मार्गदर्शन वीडियों कांफ्रेसिंग के माध्यम से दिये जा चुके है।

संलग्न – उपरोक्तानुसार

अति.मुख्य कार्यपम्लन अधिकारी

म.प्र. राज्य रोजगार गारंटी परिषद

भोपाल

क्रमांक /6885/NR-1/MGNREGS-MP/2016

भोपाल, दिनांक

23/07/2016

प्रतिलिपि :-

संभागायुक्त संभाग – (समस्त) की ओर सादर सूचनार्थ प्रेषित

अति.मुख्य कार्यपालन है म.प्र. राज्य रोजगार मार्ट

भोपाल

1

F. No. J-11060/7/2016-RE-III
Government of India
Ministry of Rural Development
Department of Rural Development
(Mahatma Gandhi NREGA Division)

Krishi Bhavan, New Delhi Dated: 9th May, 2016

To

The Special CS/Principal Secretary/Secretary in-charge MGNREGA Department of Rural Development All States/UTs

Subject: Introduction of 'Fixed Asset Register' under MGNREGA.

Madam/Sir,

Creation of durable assets and strengthening the livelihood resource base of the rural poor is an important objective of the MGNREGA Scheme. The importance of fixed asset register, for registering the durable assets created under any scheme/ programme cannot be overemphasized. We simply tend to lose sight of valuable assets created, in a scenario where there is no well organised register for assets.

- 2. The list of benefits that can be derived by creating a full fledged asset register are endless, one significant benefit being that one has insights for future planning. Secondly, a good internal control require that we have physical control over our resources. Now, how does one go about implementing control measures if there is no record of what is owned? Lastly, an up-to-date fixed asset register would serve as audit evidence that any inspecting authority may require, to express their opinion on the credibility of any Mahatma Gandhi NREGA works.
- 3. To achieve this goal, Ministry has revised and simplified the Asset Register in supersession to its earlier Asset Register prescribed under Mahatma Gandhi NREGA guidelines. The new asset register, also known as a **Fixed Asset Register** (FAR), is simply a physical form of record that clearly identifies all the assets that have been created under the Mahatma Gandhi NREGA, by undertaking various permissible works listed under Schedule- 1 of Act or through convergence. The register will be able to quickly retrieve information on an asset, including its description, date, location, convergence scheme, and works performed. This new register will also give the capability to track changes of an asset throughout its lifecycle from the moment it is entered into the register, and then tracking it through its various stages of development.
- There are two Parts of the FAR.

Part A: Details of the Asset and.

Part B: Work Details of the Asset. (enclosed)

The detailed guidelines for filling up the register is also enclosed and it is important to follow instructions minutely. In the new new format, an asset can have

2 plan 2 plan 2 plan multiple works associated with it. It is imperative to explain the differentiation between works and assets, to the field functionaries, who would perform key function in filling up the FAR. The register will be maintained at Gram Panchayat level and for any queries kindly write to kushal@nic.in

- 5. It has been decided that during the first phase, the register should be filled for all assets created for works completed on or after 1st April 2016 onwards. Compliance for this will need to be entered into the NREGASoft MIS. The deadline for creation of asset register with up-to-date information in all Gram Panchayats is 15th June 2016.
- 6. The states/UTs are requested to issue suitable instructions to all concerned and regularly monitor the creation of asset register. This is an important initiative of the MoRD and will be reviewed frequently.

This issues with the approval of Secretary, Rural Development.

Virontal guar

Yours faithfully

(Dr. Kushal Pathak) Director(MGNREGA) Tel 23384541

kushal@nid.in

Copy to:

- 1. Sr. PPS to Secretary(RD).
- 2. PS to AS(RD)
- 3. PSO to AS & FA
- 4. PS to CEA
- 5. PPS to JS(RE/SAGY)
- 6. All Joint Secretaries, Department of Rural Development
- 7. All officers of the level of Under Secretary & above in MGNREGA Division.
- Sh. Satish Ranjan Sinha, Consultant (MGNREGA) who will be the nodal person for resolution of any queries and effective implementation in a time bound manner.
- 9. All Consultants in MGNREGA Division.
- 10. NIC for uploading on the website

3

Asset Re	gister	Serial	No.	•
----------	--------	--------	-----	---

FIXED ASSET REGISTER MGNREGA WORKS

(COVER PAGE)

Name of the Gram Panchayat	
Name of the Block	
Name of the District	
Name of the State	
Previous reference	Later reference

Part - A: Details of the Asset

Name of the Village:

Address:

i. Asset ID	[Enter the Unique NREGASoft]	ID of Asset obtained from
2. Name of the Asset		
3. Class of the Asset		
4. Description of Asset		
5. Date of Completion of Primary Asset	Grand Control of the	[Year of Completion]
6. Individual Beneficiary (if applicable)	Name:	J C Number:
7. Name of the Scheme(s) used under Convergence		Convergence with Central/ ie departments, 14 th on etc.)

		(Signature)
Name	&	Date

Page No.

Part - B: Work details of Asset

SI.	WorkID	Date of completion of work	Work Name	n Days	Unskill ed Labour	Materi al includi ng Semi/ Skilled Labour	Other Funds	Name & Signature
1	2	3	- 4	5	6	7	8	9
1.	(work id of primary work)	3	(Name of Primary Work)				(Convergence	
2.	(work ID of subsequent Works)		(Name of subsequent Works)				(Coav etgene e fend)	
3.	(work ID of subsequent Works)		(Name of subsequent Works)				(Conv ergenc e fund)	
4.								

Procedure for filling up the Asset Register

- 1. The Asset Register has 2 parts.
 - 1.1. Part -A Details of the Asset: having details relating to the Asset.
 - 1.2. Part B Work details of Asset: having names and cost details of all works tagged under this asset.
- There is a difference between Works completed under MGNREGA and Assets being created. Not all work completion will lead to creation of new asset. There may be cases where the work is performed on the existing asset created earlier under Mahatma Gandhi NREGA.
- 3. The work finished under MGNREGA will either create a new asset or will link up to an existing asset. When the work is finished for the first time under Mahatma Gandhi NREGA, it will invariably create a new asset that will be called as the 'Primary Work'. Any work done under the existing asset will be considered as 'Subsequent Works'. Thus, it should be remembered that, under this nomenclature each work which is completed may or may not result in creation of new asset.
- 4. This one asset register will be maintained at gram panchayat level. This will be a permanent register and will not be maintained year wise. New register will be opened only when all the pages of existing register are filled. All such registers will be numbered sequentially and maintained together.

Detailed Procedure

- 5. Part A: Details of the Asset
 - 5.1. Identifiers: Enter the Serial Number of the Asset as per the serial of the register, enter the Page Number and the name of the village (it may be revenue village or easily identifiable hamlet name). Also enter the Address. The Address should be complete to easily reach the location as far as possible.

- 5.2. Row-1: Asset ID This Asset ID should be taken from NREGASoft.
- 5.3. Row-2: Name of Asset Give the Name of the Asset. (which may be similar to the primary Work Name or unique name to identify the Asset. The asset name need to be assigned only on the completion of primary work, and subsequent works on the same asset will be entered in Part B.)
- 5.4. Row-3: Class of the Asset Enter the Type of work as per works nomenclature under schedule -1 of MGNREGA Act. It will be same as type of work category it has been entered in NREGASoft. Remember that Class of the Asset need to be entered for the primary work only and only once.
- 5.5. Row-4: Description of Asset Enter the description of the asset like dimensions, purpose, outcomes, etc..
- 5.6. Row-5: Date of Completion of Primary Asset Enter the date and year of completion in a separate column as indicated.
- 5.7. Row-6: Individual Beneficiary Information is to be filled only in case of Individual Works, otherwise 'Not-Applicable (N.A)' should be written. The name of the head of the household and the job card number of the household will be entered in such cases.
- 5.8. Row-7: Name of the Schemes used under Convergence Enter the name of the Scheme(s) if the work is taken up under Convergence with Central /State Schemes, Line departments & agencies, 14th Finance Commission etc..
- 5.9. Signature: The Part A should be signed by the user who is filling up the form and who is authorised along with the name and date of entry.

6. Part - B: Work details of Asset

- 6.1. This information need to be filled during creation of asset (completion of primary work) and after completion of subsequent work(s) on the same asset. All the works done under the asset need to be entered as and when it happens. In Row-1, the details of the primary work are to be entered and in subsequent rows, the details of subsequent works are to be entered sequentially.
- 6.2. **Column-2: Work ID** The Work ID of the primary work and subsequent works will be taken from NREGASoft and entered here.
- 6.3. Column-3: Date of completion of work The date of completion of work (i.e., the date on which the project completion report is entered in NREGASoft) is to be entered here.
- 6.4. **Column-4: Work Name** The name of the work against the Work ID is to be entered here.



- 6.5. Column-5: Person Days The number of person days (Unskilled) generated against the Work ID on completion of work is to be entered here.
- 6.6. Column-6: Unskilled Labour The total expenditure incurred on completion of work against unskilled labour component (wage component) is to be entered here.
- 6.7. Column-7: Material including Semi/Skilled Labour The total expenditure incurred on completion of work against material component is to be entered here. Material component includes cost of materials used as well as expenditure incurred in payment of semi-skilled and skilled labour.
- 6.8. Column-8: Other Funds This column is to be filled only in the case where the work has been carried out under convergence of funds between MGNREGA and other programme /agencies. In this column, the total expenditure that has been met from allocations from schemes other than MGNREGA.
- 6.9. **Column-9: Name & Signature** In this column, the name and signature of the person authorized to make entry is to be entered.



मध्यप्रदेश राज्य रोजगार गारंटी परिषद



(म.प्र.शासन, पंचायत एवं ग्रामीण विकास विभाग के अधीन पंजीकृत संस्था) 59, अरेरा हिल्स, नर्मदा भवन, द्वितीय तल, भोपाल फोन 0755-2551486-87 फैक्स 2550094

京. 5739/MGNREGS-MP/NR-1/16 प्रति

भोपाल, दिनांक 23/6 / 2016

1. कलेक्टर /जिला कार्यक्रम समन्वयक

2. मुख्य कार्यपालन अधिकारी / अतिरिक्त जिला कार्यक्रम समन्वयक जिला समस्त, (मध्यप्रदेश)।

विषय: - मनरेगा अंतर्गत निर्धारित परिसंपत्ति रजिस्टर (एफएआर) को शुरू करना विषयक। संदर्भ :- भारत सरकार का पत्र क्र.संख्या जे-11060/7/2016- आरई-।।। दिनांक 09 मई 2016

उपरोक्त विषयांतर्गत संदर्भित पत्र में लेख अनुसार निर्धारित परिसंपत्ति रजिस्टर FAR में मनरेगा योजनांतर्गत टिकाऊ स्वरूप की परिसंपत्तियों का सृजन, ग्रामीण गरीबों के आजीविका संसाधन आधार का सुद्दृवीकरण, भावी योजना की जानकारी तथा लेखा परीक्षा के साक्ष्य के रूप में उपयोगी है। इन्ही उद्देश्य की पूर्ति के लिए महात्मा गांधी नरेगा दिशा निर्देश के अंतर्गत पूर्व में निर्धारित किये गए परिसंपत्ति रजिस्टर को संशोधन करते हुए उसके स्थान पर एक सरल परिसंपत्ति रजिस्टर तैयार किया गया है। जिसे (एफएआर) निर्धारित परिसंपत्ति रजिस्टर नाम से भी जाना जाता है। जिसमें अधिनियम की अनुसची -1 के तहत सूचीबद्ध विभिन्न अनुदेय कार्यों को करके या तालमेंल के जरिए मनरेगा के अंतर्गत सृजित की गई सभी प्रकार की परिसंपत्तियों का स्पष्ट रूप से निर्धारण किया गया है। एफएआर के दो भाग है-

भाग क - परिसंपत्ति का ब्यौरा।

भाग ख - परिसंपत्तियों से संबंधित कार्यों का ब्यौरा।

प्रथम चरण के दौरान 01.04.2016 को या उसके बाद पूरे किये गए कार्यों के लिए सृजित की गई सभी परिसंपत्तियां इस रजिस्टर में दर्ज की जाना चाहिए। सभी ग्राम पंचायतों में जानकारी के साथ परिसंपत्ति रजिस्टर तैयार करने की अंतिम समय सीमा 30 जून 2016 निर्धारित की गई 吉一

अतः कृपया समय सीमा में आवश्यक कार्यवाही करने का कष्ट करें

संलग्न - उपरोक्तानुसार

43 तिरिक्त संचालक / अति.मुख्य कार्यपालन अधिकारी मप्र राज्य रोजगार गारंटी परिषद

भोपाल, दिनांक 23/6/2016

क्रमांक /5740 /NR-1/MGNREGS-MP/2016 प्रतिलिपि:-

संभागायुक्त संभाग — (समस्त) की ओर सादर सूर्यानाई

तरिक्त संचालक / अति.मुख्य कार्यपालन अधिकारी म.प्र. राज्य रोजगार गारंटी परिषद

भोपाल

संख्या जे-11060/7/2016-आरई-।।। भारत सरकार ग्रामीण विकास मंत्रालय ग्रामीण विकास विभाग (महात्मा गांधी नरेगा प्रभाग)

> कृषि भवन, नई दिल्ली दिनांक : 09 मई, 2016

सेवा में

सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में ग्रामीण विकास विभाग के विशेष सीएस/प्रधान सचिव/मनरेगा के प्रभारी सचिव।

विषय : मनरेगा के अंतर्गत 'निर्धारित परिसंपती रजिस्टर (एफएआर)' को शुरू करना।

अद्यतन किया गया निर्धारित परिसंपती रजिस्टर लेखा परीक्षा के साक्ष्य के रूप में काम करेगा इन हिन्द्र मिंदिन किसी भी जांच प्राधिकरण को महात्मा गांधी नरेगा के कार्यों की विश्वसनीयता पर अपनी राय व्यक्त करने के लिए जरूरत पड़ सकती है।

> 3. इस उद्देश्य की पूर्ति के लिए मंत्रालय ने महात्मा गांधी नरेगा दिशा-निर्देशों के अंतर्गत पूर्व में निर्धारित किए गए परिसंपती रजिस्टर को संशोधित करते हुए उसके स्थान पर एक सरल परिसंपती रजिस्टर तैयार किया है। यह नया परिसंपती रजिस्टर जिसे (एफएआर) निर्धारित परिसंपती रजिस्टर नाम से भी जाना जाता है, दरअसल रिकार्डों का एक वास्तविक

रूप है जिसमें अधिनियम की अनुसूची-। के तहत सूचीबद्ध विभिन्न अनुमेय कार्यों को करके या तालमेल के जिरए मनरेगा के अंतर्गत सृजित की गई सभी प्रकार की पिरसंपतियों का स्पष्ट रूप से निर्धारण किया जाता है। इस रजिस्टर से हमने पिरसंपति के विवरण, तारीख, स्थान, तालमेल संबंधी योजना और निष्पादित किए गए कार्यों सिहत पिरसंपति के संबंध में शीघ्र जानकारी मिल जाएगी। इस नए रजिस्टर से हम पिरसंपति को रजिस्टर में प्रविष्ट किए जाने के समय से लेकर इसके पूरे लाइफ साइकल तक इसमें हुए बदलाव पर भी नजर रख पाएंगे और इस प्रकार हमें इसके विकास की विभिन्न अवस्थाओं की जानकारी मिलती रहेगी।

4. एफएआर के 2 भाग हैं।

भाग क : परिसंपती का ब्यौरा, और

भाग ख : परिसंपती से संबंधित कार्य का ब्यौरा (संलग्न)

रजिस्टर को भरने के लिए विस्तृत दिशा-निर्देश भी संलग्न है और निर्देशों का पूर्णत: अनुपालन करना महत्वपूर्ण है। इस नए फार्मेट में किसी परिसंपति से अनेक कार्य जुड़े हो सकते हैं। यह अनिवार्य है कि क्षेत्र स्तर पर कार्य कर रहे कर्मियों, जो इस एफएआर को भरने का प्रमुख कार्य करेंगे, को कार्यों और परिसंपतियों के बीच के अंतर के बारे में बताया जाए। इस रजिस्टर का ग्राम पंचायत स्तर पर रख-रखाव किया जाएगा और किसी भी प्रकार की जानकारी के लिए कृपया kushal@nic.in को लिखें।

- 5. यह निर्णय लिया गया है कि प्रथम चरण के दौरान, 01.04.2016 को या उसके बाद पूरे किए गए कार्यों के लिए सृजित की गई सभी परिसंपतियां इस रजिस्टर में दर्ज की जानी चाहिए। इस संबंध में किए गए अनुपालन को नरेगासॉफ्ट एमआईएस में दर्ज करना होगा। सभी ग्राम पंचायतों में अद्यतन जानकारी के साथ परिसंपति रजिस्टर तैयार करने की अंतिम समय-सीमा 15 जून, 2016 है।
- 6. राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से यह अनुरोध किया जाता है कि वे सभी संबंधितों को उचित निदेश जारी करें और परिसंपर्तत रजिस्टर तैयार किए जाने की स्थिति की नियमित रूप से निगरानी करें। यह ग्रामीण विकास मंत्रालय की एक महत्वपूर्ण पहल है और इसकी बारंबार समीक्षा की जाएगी।

इसे सचिव, ग्रामीण विकास के अनुमोदन से जारी किया गया है।

भवदीय,

(डा. कुशल पाठक) निदेशक (मनरेगा)

दूरभाष: 23384541

kushal@nic.in

प्रतिलिपि प्रेषित :

- 1. सचिव (ग्रामीण विकास) के वरिष्ठ प्रधान निजी सचिव
- 2. अपर सचिव (ग्रामीण विकास) के निजी सचिव
- 3. अपर सचिव एवं वित्तीय सलाहकार के पीएसओ
- 4. मुख्य आर्थिक सलाहकार के निजी सचिव
- 5. असंयुक्त सचिव (आरई/एसएजीवाई) के प्रधान निजी सचिव
- 6. सभी संयुक्त सचिव, ग्रामीण विकास विभाग
- 7. मनरेगा प्रभाग में अवर सचिव एवं उससे ऊपर के स्तर के सभी अधिकारी
- 8. किसी भी प्रकार की जानकारी प्रापत करने और समयंबद्ध ढंग से प्रभावी कार्यान्वयन के लिए श्री सतीश रंजन सिन्हा, परामर्शदाता (मनरेगा) नोडल व्यक्ति होंगे।
- 9. मनरेगा प्रभाग में सभी परामर्शदाता
- 10. वेबसाइट पर अपलोडिंग के लिए एनआईसी

परिसंपत्ति रजिस्टर क्रमं सं.:____

,निर्धारित परिसंपत्ति रजिस्टर मनरेगा कार्य

(कवर पेज)

ग्राम पंचायत का नाम	
ब्लॉक का नाम	
जिला का नाम	
राज्य का नाम	
पूर्व संदर्भ	बाद का संदर्भ
परिसंपत्ति क्रं.सं	पृष्ठ सं

भाग-कः परिसंपत्ति का ब्यौरा

गाव का नामः

पता :

1. परिसंपत्ति आईडी	[नरेगा सॉफ्ट से प्राप्त की गई करना]	परिसंपत्ति की यूनिक आईडी दर्ज
2. परिसंपत्ति का नाम		
3. परिसंपत्ति की श्रेणी		
4. परिसंपत्ति का विवरण		٥
5. प्राथमिक परिसंपत्ति सृजित करने की तारीख	[तारीख]	[पूरा करने का वर्ष]
6. वैयक्तिक लाभार्थी (यदि लागू हो)	नाम:	जॉब कार्ड संख्याः
7. योजनाओं का नाम जिसके साथ तालमेल किया गया	[यदि केंद्र/राज्य योजनाओं, संबं आदि के साथ तालमेल के अंतर	धित विभागों, 14वें वित्त आयोग ति शुरू किए गए हों)।

				(हस	ताक्षर)
गम	व	दिनांक	•	 	

पृष्ठ सं..___

भाग-खः परिसंपत्ति से संबंधित कार्य का ब्यौरा

क्र सं.		कार्य गुरा करने की तारीख	कार्य का नाम	श्रम दिवस	व्ययः (स	5.)		नाम और हस्ताक्षर
					अकुशत मजदूरी	अर्द्धकुर ल /कुशल मजदूरी सहित सामग्री	ा अन्य निधिया	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	(प्राथमिक कार्य की कार्य आईडी]		[प्राथमिक कार्य का नाम]				[तालमेल निधि]	
2.	[बाद के कार्यों की कार्य आईडी]		[बाद के कार्यों के नाम]				[तालमेल निधि]	
3.	[बाद के कार्यों की कार्य आईडी]		[बाद के कार्यों के नाम]				[तालमेल निधि]	
4.				-:				

अनुबंध-॥

परिसंपत्ति रजिस्टर भरने की प्रक्रिया

1. परिसंपत्ति रजिस्टर के दो भाग हैं:-

- 1.1 भाग-कः परिसंपत्ति के ब्यौरेः जिसमें परिसंपत्ति से संबंधित ब्यौरे हों।
- 1.2 भाग-खः परिसंपत्ति से संबंधित कार्य के ब्यौरेः जिसमें इस परिसंपत्ति के अंतर्गत आने वाले सभी कार्यों के नाम और लागत के ब्यौरे हों।
- 2. मनरेगा के अंतर्गत पूरे किए गए कार्यों और सृजित की जा रही परिसंपत्तियों में अंतर होता है। ऐसा नहीं है कि सभी कार्य पूरा करने से नई परिसंपत्ति का सृजन होगा। कुछ मामले ऐसे हो सकते हैं, जहां महात्मा गांधी नरेगा के अंतर्गत हाल ही में सृजित की गई मौजूदा परिसंपत्ति पर कार्य किया जाता है।
- 3. मनरेगा के अंतर्गत पूरे किए गए कार्य से या तो नई परिसंपत्ति का सृजन होगा या फिर मौजूदा परिसंपत्ति से जुड़ने में सहायता मिलेगी। महात्मा गांधी नरेगा के अंतर्गत पहली बार जब कार्य पूरा कर लिया जाता है तो इससे स्थायी रूप से एक नई परिसंपत्ति का सृजन होगा, जिसे प्राथमिक कार्य कहा जाएगा। मौजूदा परिसंपत्ति के अंतर्गत किए गए किसी भी कार्य पर बाद के कार्य के रूप में विचार किया जाएगा। तथापि इस बात का ध्यान रखा जाना चाहिए कि इस नामावली के अंतर्गत पूरे किए गए प्रत्येक कार्य से नई परिसंपत्ति सृजित हो भी सकती है या नहीं भी।
- 4. इस प्रकार के परिसंपत्ति रजिस्टर का रख-रखाव ग्राम पंचायत स्तर पर किया जाएगा। यह एक स्थायी रजिस्टर होगा और जिसका वर्ष-वार रखरखाव नहीं किया जाएगा। मौजूदा रजिस्टर के सभी पृष्ठों को पूरा भर जाने पर ही नया रजिस्टर खोला जाएगा। ऐसे सभी रजिस्टरों पर क्रमांनुसार संख्या लिखी जाएगी एवं साथ-साथ रखरखाव भी किया जाएगा।

विस्तृत प्रक्रिया

- 5. भाग-कः परिसंपत्ति का ब्यौरा
- 5.1 निर्धारण कर्ताः रजिस्टर के क्रमांनुसार परिसंपत्ति की क्रम संख्या दर्ज करना, पृष्ठ संख्या और गांव (यह राजस्व गांव या जिन्हें आसानी से हेमलेट के नाम से जाना जा सके) का नाम और पृष्ठ संख्या दर्ज करना। इसके साथ ही पता भी दर्ज करना। जहां तक संभव हो स्थान पर आसानी से पहुँचने के लिए पता पूरा होना चाहिए।
- 5.2. पंकत-1 : परिसंपती आईडी यह परिसंपती आईडी नरेगा सॉफ्ट से ली जानी चाहिए।
- 5.3. पंकति-2 : परिसंपति का नाम परिसंपति को नाम दें। (परिसंपति की पहचान के लिए यह मुख्य कार्य के नाम पर अथवा विशिष्ट नाम से मिलता-जुलता हो सकता है। मुख्य कार्य के पूरा हो जाने पर ही परिसंपति का नाम दिए जाने की आवश्यकता होगी और इस परिसंपति संबंधी बाद में किए जाने वाले कार्य भाग-ख में दर्ज किए जाएं।)

- 5.4. पंकति-3: परिसंपर्वते की श्रेणी मनरेगा अधिनियम की अनुसूची-। के तहत कार्यों की नामावली के अनुसार कार्य का प्रकार दर्ज किया जाए। यह नरेगा सॉफ्ट में दर्ज कार्य श्रेणी के प्रकार जैसा ही होगा। यह याद रखें कि परिसंपर्वत की श्रेणी प्रमुख कार्य के लिए ही और केवल एक बार दर्ज की जाए।
- 5.5. पंक्ति-4 : परिसंपती का विवरण परिसंपती का विवरण यथा परिमाप, प्रयोजन, परिणाम आदि दर्ज किए जाएं।
- 5.6. पंकति-5 : प्रमुख परिसंपति के पूरा होने की तारीख यथा-निर्देशित अलग कॉलम में पूरा होने की तारीख और वर्ष दर्ज की जाए।
- 5.7. पंकति-6: वैयक्तिक लाभार्थी वैयक्तिक कार्यों के मामले में ही संबंधित जानकारी दर्ज की जाए अन्यथा 'लागू नहीं (एनए)' लिखा जाना चाहिए। ऐसे मामलों में परिवार के मुखिया का नाम और जॉब कार्ड संख्या दर्ज की जाएगी।
- 5.8. पंकति-7 : तालमेल में प्रयुक्त योजनाओं के नाम यदि कार्य केंद्रीय/राज्य योजनाओं, लाइन विभागों एवं एजेंसियों, 14वें वित्त आयोग आदि के साथ तालमेल में शुरू किए गए हों तो योजना (ओं) के नाम दर्ज किए जाएं।
- 5.9. हस्ताक्षर: भाग क में नाम और तारीख सहित उस प्रयोक्ता द्वारा हस्ताक्षर किए जाने चाहिए जो प्रपत्र भर रहा है और जो प्राधिकृत है।
- 6. भाग ख : परिसंपती से संबंधित कार्य का ब्यौरा
- 6.1. यह जानकारी परिसंपती (प्रमुख कार्य पूरा होने पर) सृजित किए जाने के दौरान और उसी परिसंपती पर बाद में किए गए कार्य(यों) के समापन के बाद दर्ज की जाए। परिसंपती सृजन में किए गए सभी कार्य जब-जब किए जाते हैं उन्हें दर्ज किया जाए। पंकति-1 में, प्रमुख कार्य दर्ज किए जाने होते हैं और बाद की पंक्तियों में बाद में किए गए कार्यों का ब्यौरा दर्ज किया जाना होता है।
- 6.2. **कॉलम**-2: **कार्य आईडी** प्रमुख कार्य और बाद में किए गए कार्यों की आईडी नरेगा सॉफ्ट से ली जाएगी और इस कॉलम में दर्ज की जाएगी।
- 6.3. कॉलम-3: कार्य पूरा होने की तारीख कार्य पूरा होने की तारीख (अर्थात वह तारीख जब नरेगा सॉफ्ट में परियोजना पूरी होने की तारीख दर्ज की गई) इस कॉलम में दर्ज की जाएगी।
- 6.4. कॉलम-4: कार्य का नाम इस कॉलम में कार्य आईडी के आगे कार्य का नाम दर्ज किया जाएगा।
- 6.5. कॉलम-5: श्रम दिवस कार्य पूरा होने पर कार्य आईडी के आगे सृजित किए गए श्रम दिवसों (अकुशल) की संख्या इस कॉलम में दर्ज की जाएगी।

- 6.6. कॉलम-6: अकुशल मजदूरी अकुशल श्रम घटक (मजदूरी घटक) के आगे कार्य पूरा होने में हुए कुल व्यय को इस कॉलम में दर्ज किया जाएगा।
- 6.7. कॉलम-7: अर्द्ध-कुशल / कुशल मजदूरी सहित सामग्री सामग्री घटक के आगे कार्य पूरा होने में हुए कुल व्यय को इस कॉलम में दर्ज किया जाएगा। सामग्री घटक में अर्द्ध-कुलश और कुशल मजदूरी के भुगतान में किए गए व्यय के साथ-साथ प्रयुक्त सामग्रियों की लागत शामिल है।
- 6.8. कॉलम-8: अन्य निधियां यह कॉलम केवल ऐसे मामले में ही भरा जाए जिसमें कार्य मनरेगा और अन्य कार्यक्रम/एजेंसियों के बीच निधियों के तालमेल से पूरा किया गया हो। इस कॉलम में, कुल व्यय जो मनरेगा के अलावा अन्य योजनाओं के आवंटन से पूरा किया गया हो, दर्ज किया जाए।
- 6.9. कॉलम-9: नाम और हस्ताक्षर इस कॉलम में, प्रविषटि दर्ज करने के लिए प्राधिकृत व्यक्ति का नाम लिखा जाए और हस्ताक्षर किए जाए।